
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

 privind atribuirea denumirii de "Grădinița cu Program Prelungit Ciugud" grădiniței 

situate în localitatea Drâmbar, Calea Alba Iulia, nr.11, comuna Ciugud   

 

 Consiliul Local al comunei Ciugud, judeţul Alba, întrunit în şedință extraordinară cu convocare 

de îndată din data de 08.08.2023; 

Luând în dezbatere: 

 - Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind atribuirea denumirii de "Grădinița cu 

Program Prelungit Ciugud" grădiniței situate în localitatea Drâmbar, Calea Alba Iulia, nr.11, comuna 

Ciugud, iniţiat de primarul comunei Ciugud; 

-  Raportul de specialitate nr. 5538/2023 al secretarului general al comunei Ciugud; 

-  Hotărârea Cosiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Ciugud nr.54/07.08.2023; 

- Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul 

Preuniversitar nr.09/05.07.2023; 

 - Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

Având în vedere prevederile: 

  - art. 61 a Legii nr. 1/2011 – Legea educatiei nationale, cu modificarile si completarile 

ulterioare, art. 2 din Ordonanta Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 

cu modificarile si completarile ulterioare,  

- Ordinul nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unitatilor de 

Învatamant din sistemul national de Învatamant preuniversitar, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (6) lit. d) precum si ale art. 196 alin.1 lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1.  Se aproba atribuirea denumirii "Grădinița cu Program Prelungit Ciugud", începând 

cu anul școlar 2023-2024, grădiniței situate în localitatea Drâmbar, Calea Alba Iulia, nr.11, comuna 

Ciugud, județul Alba, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.2. Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:  

 - Instituţiei prefectului judeţul Alba; 

 - Școlii Gimnaziale Ciugud;  

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 - Primarului comunei Ciugud;  

 - un exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 08.08.2023 

Nr.106 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 92.30% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 


		2023-08-08T09:54:21+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2023-08-08T09:54:44+0300
	COSMA ACHIM




